

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या: 4673

गुरुवार, 21 अगस्त, 2025/30 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

लाल बहादुर शास्त्री अंतर्राष्ट्रीय विमानपत्तन का विस्तार

4673. श्री राजीव रायः

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का लाल बहादुर शास्त्री अंतर्राष्ट्रीय विमानपत्तन, वाराणसी में नए टर्मिनल भवन के निर्माण के अतिरिक्त रनवे और एप्रन क्षेत्र का विस्तार करने का विचार है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और उक्त कार्य के लिए कितनी निधि आवंटित की गई है;
- (ग) क्या उक्त निर्माण कार्य हेतु ठेका प्रदान किया जा चुका है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है साथ ही ठेका प्रदान करने हेतु क्या प्रक्रिया अपनाई गई है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं साथ ही उक्त निर्माण कार्य कब तक प्रारंभ होने की संभावना है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ङ) : भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) ने 2869.65 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत से वाराणसी हवाईअड्डे पर रनवे का 4075 मीटर तक विस्तार करने, 20 विमान पार्किंग बे की व्यवस्था हेतु एप्रन का विस्तार करने और व्यस्ततम समय में 5000 यात्रियों को संभालने की क्षमता वाले नए टर्मिनल भवन का निर्माण और सम्बद्ध निर्माण कार्य शुरू किए हैं।

टर्मिनल भवन का कार्य दिनांक 10.07.2024 को अवार्ड किया गया था, जबकि रनवे विस्तार एवं एप्रन विस्तार संबंधी कार्य वर्तमान में निविदा प्रक्रिया स्तर पर है।

भारत सरकार द्वारा अनुरक्षित केंद्रीय सार्वजनिक प्रापण (सीपीपी) पोर्टल के माध्यम से भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण द्वारा खुली निविदा के जरिए ये ठेके अवार्ड किए जाते हैं।

\*\*\*\*\*